
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  |  www.nature.cz

Dotační podpora obnovy a péče 
o KP administrovaná AOPK ČR

Pavla Pokorná
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Sekce ochrany přírody a krajiny

24. 9. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

nature.cz/krajinne-prvky
Aktuální informace na jednom místě

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz24. 09. 2024

Při zakládání KP není nutnost 
odjímat ze zemědělské půdy a 

platit odvody

Snížení erozní ohroženosti > 
úleva v podmínkách 
zemědělských dotací

Zaregistrovaný KP v LPIS je 
osvobozen od daně z 

nemovitosti

Nové KP můžou plnit podmínky 
na neprodukční plochy a splnit 

podmínky pro ekoplatbu



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Dotační programy v gesci AOPK ČR
• Program péče o krajinu

• Podprogram B: Podprogram pro zlepšování dochovaného přírodního a krajinného prostředí

• Národní plán obnovy – Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny
• Podprogram 165  - Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů na změnu klimatu 

• Operační program Životní prostředí – Projektové schéma AOPK ČR
• 1.3 Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim 

s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům

• 1.6 Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury a 
to i v městských oblastech, a snižování všech forem znečistění

dotace.nature.cz

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Veřejná podpora

• U každé výzvy specifikováno

• AOPK ČR má notifikovanou veřejnou podporu pro některá opatření

• Opatření nezakládající veřejnou podporu
• Tůně, mokřady, revitalizace toků
• Krajinná zeleň (liniová, plošná, solitérní výsadby a ošetření dřevin)
• MVN s vyloučením chovu ryb
• Projekty cílené na zpomalení povrchového odtoku vody (např. travní pásy, 

průlehy, terasy, hrázky, remízy, meze apod.), větrolamy

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz24. 09. 2024

Heterogenita krajiny

• Dílčí výpočty dle krajinné struktury a pokryvu

• Vstupem Konsolidovaná vrstva ekosystémů (KVES)

• Na podrobnost KÚ

• Aktualizace 2022

• Další informace o vrstvě



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Erozní ohroženost
• Dle dat z LPIS

• Podpora cílena na středně a silně ohroženou půdu

• Pokud opatření není v půdním bloku, tak přiléhající

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Náklady obvyklých opatření MŽP
• Maximální cena za jednotku

• Každoroční aktualizace

• Možnost veřejného připomínkování

https://www.mzp.cz/cz/naklady_obvyklych_opatreni_mzp24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Standardy péče o přírodu a krajinu
• Metodická podpora vhodné péče

• Technický popis parametrů činností

• Při tvorbě spolupráce s odborníky v oboru, připomínkování veřejností

• Řady
• A - arboristické standardy
• B - voda v krajině
• C - ÚSES a krajinotvorné prvky
• D - péče o vybrané terestrické biotopy
• E - speciální opatření druhové ochrany
• F - návštěvnická infrastruktura

• Aktuálně vydáno 36 standardů 

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Program péče o krajinu

• PPK, podprogram B

• Jednoleté akce

• 0 – 250 000 Kč

• Možnost realizace svépomocí

• Kolová výzva

• Hodnocení žádostí dle bodů

• Výzva 11/2024

• výřez náletových dřevin, sečení a extenzivní 
pastva

• speciální opatření jako narušování půdního 
povrchu, péče o hnízdiště, zimoviště atd.

• obnova tůní a mokřadů

• záchranné transfery živočichů např. 
obojživelníků

• péče o památné a významné stromy

• výsadba zeleně mimo les (solitéry, liniové a 
skupinové prvky)

• realizace vymezených a schválených prvků 
USES

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Program péče o krajinu
1. Prioritně podporovaná opatření

• Opatření na podporu biotopů kriticky a silně ohrožených ZCHD
• Ošetření památných stromů, péče o genofondové plochy
• Tvorba KP a ÚSES dle ÚP v území s nízkou heterogenitou krajiny
• Realizace opatření s pozitivním protierozním vlivem v místech se silně erozně ohroženou půdou; Tvorba tůní a 

mokřadů v místech kde nejsou (1 km) 

2. Opatření se střední prioritou
• Opatření na podporu silně ohrožených ZCHD
• Ošetření významných stromů a dosadba památných alejí
• Tvorba KP a ÚSES dle ÚP v území se střední heterogenitou krajiny
• Realizace opatření s pozitivním protierozním vlivem v místech s mírně erozně ohroženou půdou; Tvorba tůní a 

mokřadů v místech kde nejsou (100 m) 

3. Opatření s nejmenší prioritou na podporu
• Opatření se realizuje na podporu či obnovu přírodního nebo přírodě blízkého biotopu s potenciálem výskytu 

ZCHD
• Ostatní tvorba KP (výše neuvedená)
• Péče o registrované významné krajinné prvky (dále VKP) a prvky ÚSES
• Likvidace invazních nepůvodních a expanzivních druhů

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Národní plán obnovy – Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny
• NPO – POPFK
• Podprogram 165 - Adaptace vodních, 

nelesních a lesních ekosystémů na 
změnu klimatu 

• Víceleté akce 1/2022 – 6/2025
• 0 – 250 000 Kč
• Možnost realizace svépomocí
• Průběžné výzvy
• Splnění kritérií přijatelnosti

• Nejbližší výzva: 11/2024

• Zlepšení druhové a prostorové skladby lesa

• Péče o cenné nelesní terestrické ekosystémy

• Tvorba a obnova mokřadů

• Revitalizace a renaturace vodních toků

• Výsadba dřevin mimo les

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Podporovaná opatření
• Realizace nového či obnova krajinného prvku nebo nelesního 

přírodního biotopu
• Opatření pro zlepšení vodního režimu v krajině a pro podporu 

biodiverzity
• Revitalizace vodních toků a niv, obnova mokřadů
• Tvorba a obnova biotopů z Červeného seznamu nebo pro zvláště 

chráněné druhy
• Opatření na omezení invazních druhů
• Péče o památné stromy, významné stromy a památná stromořadí
• Obnova biotopu v místě s omezenou migrační prostupností nebo 

prokázanou mortalitou

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Opatření a aktivity v OPŽP 2021 – 2027
SC 1.3 Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s 
přihlédnutím k ekosystémovým přístupům

• Opatření 1.3.1 Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

• 1.3.1.1 Tvorba nových a obnova stávajících přírodě blízkých vodních prvků v krajině včetně sídel

• 1.3.1.2 Tvorba nových a obnova stávajících vegetačních prvků a struktur, včetně opatření proti 
vodní a větrné erozi

• 1.3.1.5 Odstranění či eliminace negativních funkcí odvodňovacích zařízení v krajině

SC 1.6 Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i 
v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění
• Opatření 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů a péče o nejcennější části přírody a krajiny
• 1.6.1.1 Péče o přírodní stanoviště a druhy, opatření na podporu ohrožených druhů

• 1.6.1.2 Péče o chráněná území (přírodní dědictví) 

• 1.6.1.3 Omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních druhů

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Zjednodušené metody vykazování (ZMV) 

• Malé projekty od 250 000 Kč do 200 000 EUR (včetně nepřímých a nezpůsobilých výdajů)

• Víceleté akce s realizací 2021 – 2029

• Výpočet výše dotace: Jednorázová částka (JČ) dle NOO MŽP + DPH + 7 % (z JČ včetně DPH)

• Průběžné výzvy s hodnocením splnění kritérií přijatelnosti

• Při vyúčtování nejsou dokládány výdaje, ale dokládá se provedená práce

• Detailní informace k ZMV jsou uvedeny v Příručce Agentury ochrany přírody a krajiny České 

republiky pro Operační program Životní prostředí 2021-2027 Zjednodušené metody vykazování v 

Projektovém schématu, dále jen Příručka AOPK ČR.

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Žádosti o dotace
• Podrobné informace k výzvám na dotace.nature,cz
• Vyplnění prostřednictvím Jednotného dotačního portálu 
• Povinnou přílohou rozpočet vytvořený na rozpocet.nature.cz
• Možnost konzultací na Regionálních pracovištích AOPK ČR

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

Dotační výzvy AOPK ČR pro rok 2025 (plánované)

• PPK B (uznatelné náklady od 1. 1. 2025)
• Výzva PPK B č. 1/2025 (příjem žádostí 14. 11. 2024 – 9. 1. 2025)

• Managementová opatření (seč, pastva, péče o dřeviny)

• Výzva PPK B č. 2/2025 (příjem žádostí 18. 3.– 17. 4. 2025)
• Mangementová opatření + zakládání KP

• NPO – POPFK (uznatelné náklady od 1. 1. 2025)
• Výzva NPO – POPFK č. 1/2025 (příjem žádostí 7. 11. 2024 – 27. 2. 2025)

• Zakládání i péče o KP

• AOPK OPŽP ZMV - 1. výzva SC 1.3
• Alokace 500 mil. Kč
• Příjem žádostí 15. 12. 2022 - 31. 10. 2023

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz

nature.cz/krajinne-prvky
Aktuální informace na jednom místě

24. 09. 2024



AOPK ČR  |  www.nature.cz24. 09. 2024

DĚKUJI ZA POZORNOST


